
OBSAH
1 NEŽ Z A Č N E M E  ZPRACO VÁVAT M Z D Y  3

Stručně к osobnf ev idenci............................................................................ 6

2 P R A C O V N Ě P R Á V N Í M IN IM U M  8
Slovníček.........................................................................................................8
Pracovnf p o m ě r ......................................................................................... 14
Dohody o pracích konaných mimo pracovní p o m ě r ............................  21
Pracovní doba a doba odpoč inku ............................................................ 22
Práce přesčas.............................................................................................. 23
Dovolená na zotavenou ............................................................................ 24
Překážky v práci a jejich placení................................................................ 26
Odměňování................................................................................................ 30
Odstupné při skončení pracovního p o m ě ru ............................................ 34
Zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu

při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.................................... 34

3 D A Ň  Z  P Ř ÍJM Ů  FYZICKÝCH O S O B

ZE ZÁVISLÉ Č IN N O S TI A  F U N K Č N ÍC H  P O ŽITK Ů  35
Slovníček...................................................................................................... 36
Příjmy ze závislé činnosti............................................................................ 39
Příjmy ze závislé činnosti, které nejsou předmětem d a n ě ......................43
Příjmy osvobozené od d a n ě ......................................................................45
Dílčí základ daně vztahující se к příjmům ze závislé činnosti

a funkčním p ož itkům ............................................................................ 50
Způsob zdanění........................................................................................  51
Zdanitelná m z d a ........................................................................................ 55
Nezdanitelná část zákldu d a n ě ................................................................ 56
Odvody d a n ě .............................................................................................. 62
Povinnost p lá tců.......................................................................................... 63
Odpovědnost plátců .................................................................................. 64
Daňové prohlášení...................................................................................... 65
Způsob prokazování nezdanitelných částí základu d a n ě ...................... 66
Roční zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických osob

ze závislé činnosti a funkčních požitků................................................ 67
Vyúčtovánídaně.......................................................................................... 70

4 Z D R A V O T N Í P O J IŠ T Ě N Í..................................................................  81
Osobní rozsah zdravotního pojištění......................................................  81
Volba zdravotní pojišťovny.......................................................................... 82
Plátci pojistného na zdravotní pojištění.................................................... 85
Zaměstnavatelé a zaměstnanci plátci po jis tného ..................................88
Povinnosti zaměstnavatele ve styku s pojišťovnou..................................90
Výše pojistného .......................................................................................... 97



5 POJISTNÉ N A  S O C IÁ L N Í ZABEZPEČ EN Í 110
Slovníček................................................................................................... 110
Právní předp isy:....................................................................................... 113
Poplatníci pojistného............................................................................... 114
Odvod pojistného a jeho splatnost......................................................... 130

6 N EM O C EN SKÉ PO JIŠTĚN Í JEDNOTLIVÉ D Á V K Y  132
Nemocenské dávky ................................................................................. 132
Podmínky nároku na nemocenské d ávky ............................................  133
Postup při zpracování dávek nemocenského po jiš těn í......................  143
Zákon o státní sociální podpoře č. 117/1995 Sb..................................... 162

7 D Ů C H O D O V É  PO JIŠTĚN Í................................................................ 169
Slovníček................................................................................................... 169
Důchodové pojištění a povinnosti organizací......................................  172
Která organizace plní povinnosti v důchodovém p o jiš těn í................  173
Které záznamy, údaje organizace vede o občanech

pro účely důchodového pojištění? ..................................................  174
Žádosti v tzv. předstihovém řízení a Žádosti o dávky

důchodového pojištění....................................................................... 175
Co to je věk potřebný pro nárok na starobní důchod: ........................  177

Co je doba důchodového pojištěni?
Co je doba náhradní?

К čemu jsou potřebné?........................................................................... 179
Sepisování žádosti o starobní důchod ................................................... 183
Vzor vyplnění žádosti o starobní důchod..............................................  184
Sepisování žádosti o plný invalidní

nebo částečný inva lidnídůchod......................................................  193
Jak se sepisuje žádost o plný invalidní

nebo částečný invalidní důchod? ....................................................  197
Sepisování žádostí o vdovské, vdovecké a sirotčí důchody

(tzv. pozůstalostní dávky).....................................................................198

8 E V ID EN Č N Í LIST D Ů C H O D O V É H O  PO JIŠTĚN Í

-E L D P O D 1 .1 .1 9 9 6  201
Úvodem ................................................................................................... 201

9 O H L A Š O V A C Í P O V IN N O S T  O R G A N IZ A C Í

O  Z A M Ě S T N A N Ý C H  D Ů C H O D C ÍC H  214

10. R EJS TŘ ÍK ...............................................................................................  219

11. O B S A H ...................................................................................................  221


